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ړتيا کې ډېره مهمه ونډه لري؛ دې وتاريخ د هرې ټولنې په هويت جوړونه او د ملي ارزښتونو په پالنه او پيا
او پر  شيټکي ته په پام سره اړينه ده، چې د دې مضمون تدريس او زده کړې ته ځانګړې پاملرنه و 

په تعليمي ادارو کې د تاریخ په  هېواد؛ خو ليدل کېږي، چې د شيولاړ  وړاندې يې ټول خنډونه له منځه
، چې هم ښوونکي او هم زده کوونکي ورسره مخ موجودې ديزده کړه او تدريس کې ډېرې ستونزې 

دي. بنا  د دې څېړنې اصلي موخه دا ده، چې د خوست ولايت په مرکزي لېسو کې د تاریخ د تدريس پر 
دا ساحوي څېړنه د خوست ولايت په مرکزي )  .شيوړاندې شته ستونزې او ننګونې راټولې او تحليل 
نمونه يې په هدفي ډول د تاريخ ښوونکي دي. د موخې  دولتي او خصوصي( لېسو کې سرته رسيدلې ده.

(په مرسته تحليل شوي SPSS 23په اساس توصیفي او د معلوماتو له مخې ګډه څېړنه ده. معلومات يې د)
د څېړنې موندنې ښيي، چې د تاريخ په تدريس کې ښوونکي د علمي سېر، تمثيل)رول پلې( او  دي.

درسي وسايلو په برخه کې له تعليمي ټکنالوژۍ، مستندو فلمونو پروژې مېتودونو څخه ګټه نه اخلي، د 
او تاريخي اطلسونو څخه د نه شتون له امله استفاده نه کېږي او د درسي چاپېريال په برخه کې ښوونکي 
له کاري فشار سره مخ دي، مناسب عاطفي او رواني محيط شتون نه لري او ښوونکيو ته د ظرفيت لوړونې 

( ښوونکيو له ۲۶ره پر دې تر لاسه شول، چې د )بېاله په لاره نه دي اچول شوې. سربرنامې تر دې مه
( تنه يې غير مسلکي دي. په ټولګيو کې ۲۱جملې څخه يوازې پنځه تنه يې د تاریخ رشتې مسلکي او )

 د زده کوونکو شمېر زيات دی او د درسي کتابونو په محتوا کې تسلسل نه دی مراعت شوی.
خوست ولايت، تاریخ، تدريس، د تدريس نوي مېتودونه، درسي وسایل، درسي  کليدي ټکي:

 چاپېریال.
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 سریزه
وعلی اله  الحمد و رب العلمين. والعایبة للمتقين والصلاة والسلام علی رسوله الکریم .بسم الله الرحمن الرحيم

  ، و ااابعد.واصحابه اجمعين
اړه فکر، تحليل او شننه کوي، له هغې څخه ترلاسه کړې  انسان هغه موجود دی، چې نه يوازې د تېر په

تجربه د حال په زمانه کې کاروي او د راتلونکي په وړاندوينې سره خپل راتلونکی انځوروي. همدارنګه 
د دې توان هم لري، چې د نورو له تاریخ او تجربو څخه درس واخلي او له هغې څخه د حال او راتلونکي 

لو تګلارو او وسايلو په بېلا بېره پر دې، انسانانو تل هڅه کړې، چې د بېوکړي. سرپه جوړونه کې استفاده 
کارونې سره خپله پوهه، تجربه او ارزښتونه وروستيو نسلونو ته انتقال کړي او هغوی له خپل تېر تاریخ 

 څخه خبر کړي. 
د کې د هويت جوړونې او د ملي ارزښتونو په پالنه کې مهمه ونډه لري.  هېوادد تاریخ زده کړه په هر 

داسې موضوعاتو او مسايلو زده کړه بايد په ښه ډول صورت ونيسي، تر څو زده کوونکي له خپل تېر 
 تاریخ سره ژوره اړيکه پيدا کړي.  

رښوونې لري. الله تعالی د اسلام سپيڅلی دين هم موږ ته د تاریخ د زده کړې او ارزښت په اړه ښکاره لا 
قَدْ خَلتَْ مِنْ قبَْلکُِمْ سُنَن  فَسیرُوا فِی الْأرَضِْ فَانظْرُوا کیَْفَ کانَ عاقِبَهُ » په قرآنکريم کې فرمايلي دي:

بینَ  (. ژباړه: ستاسې څخه مخکې ډېرې دورې تېرې شوي دي، په ځمکه کې ۱۳۷)الا عمران: « المُْکَذ 
 یې هغه وګړي له کوم برخليک سره مخامخ شول، چې ) د الله تعالوګرځئ او راوګرځئ، وګورئ چ

 حکمونو او لارښوونو ته ( يې د دروغو نسبتونه وکړل.
ره، ليدل کېږي، چې په ټولنه کې د هغې له زده کړې سره د زده کوونکو بېد تاریخ د دومره اهميت سر

لو بېلا بېتاریخ په تدريس کې له  ترمنځ د علاقې کچه ډېره لږه ده. داسې  ليدل کېږي، چې ښوونکي د
 ستونزو سره مخ دي، چې دا په خپله د تاریخ له زده کړې سره د علاقې د کموالي  لامل کېږي.

، نو يوې هر شيددې لپاره چې د تاريخ په تدريس کې شته ستونزې په ګوته او د حل ليارې ورته پيدا 
مرکزي لېسو کې د تاریخ په تدريس کې د اړخيزې څېړنې ته اړتيا ده. دا څېړنه د خوست ولايت په 

درسي مېتودونه،  -۱ستونزو د تشخیص لپاره ترسره شوې ده، چې د تدريس اړوند درې عمده برخو یعنې، 
 ریال په ځان کې رانغاړي.ېدرسي چاپ -۳درسي وسايل او  -۲
 د څېړنې موخې 

 اړونده ستونزو تشخيصول.اصلي موخه: د خوست ولايت په مرکزي لېسو کې د تاریخ په تدريس کې د 
 



  وړاندې د ستونزو څېړنه رد خوست ولايت په مرکزي لېسو کې د تاريخ د تدريس پ 
 

 ټولنیز علوم ۱۳۷
 

 شیخ زاید پوهنتون

 فرعي موخې
 د تاريخ په تدريس کې د نويو درسي مېتودونو څخه د ګټې اخيستنې معلومول -۱ 
 د تاریخ په تدريس کې د اړينو درسي وسايلو معلومول -۲
 د تاریخ په تدريس کې د مناسب درسي چاپېریال په اړه پوهېدل  -۳

 د څېړنې پوښتنې
 ؟هوړاندې ستونزې شت رلايت په مرکزي لېسو کې د تاريخ د تدريس پآیا د خوست و  اصلي پوښتنه:
 فرعي پوښتنې 

 آیا د تاريخ په تدريس کې د نويو درسي مېتودونو څخه ګټه اخيستل کېږي؟ -۱
 آیا د تاریخ په تدريس کې له اړينو درسي وسايلو څخه ګټه اخيستل کېږي؟ -۲
 ؟هیال شتآیا د تاريخ د تدريس لپاره مناسب درسي چاپېر -۳

 د څېړنې تګلاره
( لېسو کې ترسره شوې ۲۰لو )بېلا بېدا ساحوي څېړنه د خوست ولايت په مرکزي ) دولتي او خصوصي( 

( تنو ته ۲۶ده. په نوموړې څېړنه کې تاريخ ښوونکي په هدفي ډول ټاکل شوي دي، چې شمېر يې )
رسېږي. موجوده څېړنه د موخې له مخې توصيفي او د معلوماتو له مخې ګډه څېړنه بلل کېږي. د دې 

 مرسته تحليل شوي دي.په  SPSS 23څېړنې معلومات د پوښتن ليک له مخې راټول شوي او د 
 د څېړنې مخينه 

وړاندې د ستونزو په اړه کومه  رد افغانستان په ښوونځيو کې د تاریخ د زده کړې او د هغې د تدريس پ
ړې څېړنه نه ده ترسره شوې، له دې  امله يوازې له هغو څېړنو څخه يادونه کوو، چې په دې برخه ګځان

په  هېواد( کې د ګانا ۲۰۱۶لګې په توګه: په )بېدي، د  ېشو ونو کې ترسره هېوادکې د نړۍ په مختلفو 
)عالي لېسو کې د ښوونکو له نظره د تاریخ په تدريس کې ستونزې( ترعنوان لاندې ترسره شوې څيړنه، 

کولو لپاره مادي او انساني سرچينې ډېرې  ېده، چې د تاریخ درسي نصاب د پل ېدې پايلې ته رسيدل
کوونکو شمېر له معياري حد څخه ډېر زيات دی. دا څېړنه د دې وړانديز زده کمې دي او په ټولګيو کې د

، چې د هغې شي، ترڅو له هغې ټاکلې مودې سره برابر شيکوي، چې واحد درسي نصاب بايد رامنځ ته 
د ختم لپاره ټاکل شوې ده او د تاریخ د زده کړې د پرمختګ لپاره اړينې انسانې او مادي سرچينې برابرې 

(. يوه بله څېړنه، چې د تانزانيا د کيګوما سيمې په منځنيو ښوونځيو کې د تاریخ د زده 2016adu,Bo)شي
کړې په اړه ترسره شوې ده. دا څېړنه د تاریخ د زده کړې او ښوونې اهميت او د تدريس د مېتودونو په  

د تاریخ په  اړه د ښوونکو درک او پوهې او همدا ډول د تاریخ د زده کړې په اړه د زده کوونکو پوهه او
زده کړه کې په ستونزو متمرکزه ده. د دې څېړنې موندنې دا ښيي، چې ښوونکي د منځنيو ښوونځيو زده 
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کوونکو لپاره د تاریخ زده کړه ډېره مهمه بولي او دا مني، چې د تاریخ په تدريس کې معلم محوره مېتود 
تلفې ستونزې په ګوته کړې څخه ګټه اخېستل کېږي. همدا ډول ښوونکو د تاريخ په تدريس کې مخ

دي، چې د هغوی له جملې څخه د زده کړه یيزو موادو کموالی او د تاریخ په تدريس کې له انګليسي 
( کال ۲۰۰۳الي په )شير (. برونو ژفره او  ,2017Namamba, A., & Raoڅخه ګټه اخيستنه شامله وه) بېژ 

ړه کې د موجودو ستونزو په اړه څېړنه ترسره کړه کې د نويو ښوونيزو مېتودونو په رڼا کې د تاریخ په زده ک
 & Bruno Jofreاو د جان ډيوي د ښوونيزې نظريې پر اساس يې يو موډل رامنځ ته کړ)

Schiralli,2002 ويجایا ساري او همکارانو يې د تاریخ په زده کړه او تدريس کې د موجودو ستونزو .)
نوي ښوونيز موډل په جوړولو بريالي  له څېړنې څخه وروسته د تاریخ د زده کړې لپاره د

په پوهنتونونو کې د تاریخ د زده کړې د ستونزو او  هېواد(. د ايران  Wijayasari & et al, 2020شول)
خنډونو تر عنوان لاندې څېړنې پايلې دا څرګندوي، چې د ايران په پوهنتونونو کې د تاریخ په زده کړه او 

و اصلي لامل په پخوانۍ او مروجه طریقه د تاریخ تدريس دی، تدريس کې د تحول د نه رامنځ ته کېد
(. ۱۴۰۰یعنې لاهم د ايران په پوهنتونونو کې تاریخ په نويو درسي مېتودنو سره نه تدريس کېږي) فتحي، 

د )په ښوونځيو کې د تاریخ د زده کړې وضعيت ته يوه کتنه( تر عنوان لاندې يوه بله څېړنه چې په ايران 
، دا څرګندوي، چې د تدريس په زده کړه کې په درې عمده برخو کې ستونزې شتون کې ترسره شوي

(. ۱۳۹۹لري، چې عبارت دي، له د درسي کتابونو محتوا، درسي مېتودونه او د ارزونې مېتودونه)چنګاني، 
کې )د ښوونکو د ژونديو تجربو له مخې د منځنۍ دورې د تاریخ په تدريس  هېوادهمدا ډول د ايران  په 

ښيي، چې: د منځينو ښوونځيو د تاریخ  کې د ستونزو تحليل( تر عنوان لاندې ترسره شوې څېړنې موندنې
مضمونونو نصاب بيا کتنې ته اړتیا لري او د دې دورې په ښوونيزو ستونزو کې د درسي کتابونو محتوا 

ېښو پر تحليل باندې لويه ونډه لري؛ ځکه چې د يادو کتابونو درسي مطالب يوازې پېښې انتقالوي او د پ
ډېر لږ تمرکز لري او همدا رنګه د تاریخ په تدريس کې له نويو درسي مېتودونو څخه تر ډېره ګټه نه 

 (.۲۰۲۴اخيستل کېږي او معلم محوره مېتود باندې ډېر تمرکز کېږي) بابايي و صالحي، 
 د تدريس تعریف
 لګې يې په لاندې ډول وړاندې کوو:بېل تعریفونه شتون لري، چې يو څو بېلا بېد تدريس په اړه 

( له مهارت او پوهې څخه Impartingپه تاریخي توګه او د عامو وګړو له نظره تدريس د بيان یا ابلاغ )
لګې په توګه، بېعبارت دی او د خواصو له لوري د تاریخ په اړه يو شمېر علمي تعریفونه شوي دي، د 

وه بڼه او شکل بولي او وايي، چې دا اړيکه د ځانګړو ( تدريس د اشخاصو ترمنځ د اړيکو ي۱۹۶۳ګيج )
 .( ,94p. , 1963Gageمېتودونو او طریقو له لارې ترسره کېږي)

اميدون او هانټر تدريس يو تعاملي پروسه ګني، چې لومړنۍ بڼه يې په درسي ټولګي کې د ښوونکي او 
فعاليتونو په تر سره کولو سره زده کوونکي ترمنځ خبرو کول دي، چې یادې خبرې د بشپړ تعریف شويو 

 (. ,1966Amidon & Hunterصورت نيسي )
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ډېری علماوو او پوهانو له انده تدريس د منظم او موخه لرونکي پلان پر اساس د زده کوونکي په کړنو د 
کې د مثبت بدلون رامنځ ته کولو لپاره د ښوونکي او زده کوونکي ترمنځ دوه اړخیزه کړنو او تعامل څخه 

دتونه، د کړنو طریقې ، باورونه، عاچلندونه ،تمايلاتعبارت دی. په تدريس کې مختلف مفاهيم لکه:  
او په عام ډول ټول هغه بدلونونه، چې غواړو د زده کوونکي په وجود کې يې رامنځ ته کړو شامل دي. د 

 تدريس په تعریف کې څلور مهمې نقطې شتون لري: 
 الف: د زده کوونکي او ښوونکي ترمنځ د تعامل شتون.

 د ترلاسه کولو تګلاره. ب: له مخکې ټاکل شوې پوهنيزې موخې، مهارتونه او د پوهې
 ج: امکاناتو او موقعيت ته په کتو د منظم پلان شتون.  

 (۲۰۱۵د: د زده کړې اسانتياوو او فرصتونو رامنځ ته کول)غوري، 
په لنډه توګه ویلای شو، تدريس د يو منظم او موخه لرونکي پلان له مخې د زده کوونکي په کړنو کې د 

خه د ښوونکي او زده کوونکي ترمنځ د متقابل عمل دی. ښوونکی بايد مثبت بدلون رامنځ ته کولو په مو 
له محتوا وروسته د تدريس مناسب مېتود وټاکي؛ ځکه د يو غوره او مناسب مېتود ټاکنه له زده کوونکو 

 (.۸۳، ص ۱۴۰۲سره مرسته کوي، ترڅو درسي موخو ته ورسيږي)ملکشاهي و شاهرخي، 
 تاریخ د زده کړې اهميتد 

تاریخ په عمومي او کلي مفهوم سره، د تېرو وختونو محتوا په ګوته کوي او په مختلفو ژبو کې ور څخه 
لګې په بېمختلف تعبيرونه شوي دي. لغت پوهان د تاریخ د کلمي له مفهوم څخه ډېر تعبيرونه لري، د 

د وخت پيژندنې، د وخت ټاکنې،  شيد تاریخ کلمه د يو » توګه د )فرهنګ عميد( ليکوال داسې ليکي: 
د هغې زمانې ساتنه، چې په هغې کې يوه مهمه پېښه رامنځته شوې وي، د پخوانيو خلکو ژوند او پېښو 

(. په لغت نامو او دايرة ۲۹۳، ص۱۳۶۲)حسن، « بيان، معلوم وخت او معلومې زمانې څخه عبارت دی
مړی تېر يا څه چې پخوا تېر شوي المعارفونو کې د تاریخ کلمې لپاره دوه ډوله تعریفونه موندل کېږي: لو 

دي یعنې د تېر مطالعه او يا د هغو پېښو مطالعه چې پخوا تېر شوي دي. د دې تعریف له مخې ويلای 
شو، تاریخ د هغو پېښو ټولګه ده، چې په تېرې زمانې پورې اړه لري. په دويم ډول تعریف کې تاریخ له 

ې زمانې پورې اړوند پېښو ټولګه راپېژني. بايد هغه کړنې یا هڅې څخه عبارت دی، چې هماغه په تېر 
یادونه وکړو، چې تاریخ په تېر پورې اړوند د ټولو پېښو مطالعه نه کوي؛ بلکې يوازې هغه پېښې څېړي، 

 (.۱۳۹۸، گل محمديچې په انسانانو پورې اړه ولري) 
او د هغې د اصلي لاملونو  د ابن خلدون له انده تاریخ د پېښې او د هغې د رېښې په اړه پوهیدنه او څېړنه

له پېژندنې څخه عبارت دی او داسې يوه پوهه ده، چې د پېښو څرنګوالی او د هغوی د پېښيدو اصلي 
لاملونه څېړي، له همدې امله تاریخ له حکمت او فلسفې څخه سرچينه اخلي او ددې حق لري، چې د 

 (.۲، ص ۱۳۳۶)ابن خلدون، شيفلسفې له برخو څخه وشمېرل 
د تاریخ محرک جغرافيايي چاپېریال »دون د تاريخ په اړه ځينې نظريې لري، لکه هغه وايي، چې ابن خل
لو ټولنیزو پېښو ټولګه ده او د تاریخ عیني او ذهني لاملونه له بېلا بېتاریخ د » همدا ډول وايي، چې « دی
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 (.۱۶، ص۱۳۷۷،محمود«)شييو او بل سره تر دې کچې نږدې دي، چې له يو او بل څخه جدا کېدای نه 
تاریخ د بشري خوځښتونو د مطالعاتي » ډاکټر مبارک علي په ډېر ساده ډول تاریخ داسې راپيژني: 

مبارک علي، «) د تېر مهال د انسان د کارنامو د ثتبولو نوم تاریخ دی»او يا دا چې: « مشاهدې نوم دی
 (.۱۷.ص۱۳۸۵

وله ارزښت څخه برخمن دی. اول د تاریخ له علمي اړخه تاریخ د يوې علمي څانګې په توګه له دوه ډ
ښوونيز او زده کړه ييز ارزښت دوهم د تاریخ معرفتي)علمي( ارزښت. د تاریخ زده کړه او ښوونه په خپل 

ل ارزښتونه لري، لکه: د ټولنې د وګړو د پوهې او ذهن په جوړولو، د تاريخي کلتورونو او بېلا بېځان کې 
کلتوري ميراثونو  -ادو ته د هويت په ورکولو، د ټولنې وګړو ته د تاریخيتمدنونو په پېژندلو، ټولنې د افر 

په لېږدولو او همدا ډول د حال او راتلونکي په اړه د پوهې او معلوماتو په برابرولو کې اسانتياوې رامنځ ته 
کوي. له علمي او معرفتي اړخه هم تاریخ خپل ځانګړی ارزښت لري، چې د هغې په وسيله کولای شو، 

قتصادي، سياسي، ټولنیزې، حقوقي، کلتوري او جغرافيايي پديدې په ژوره توګه تحلیل او وڅېړو. بنا  ا
 نجاتی حسینی،تاريخ د انساني او ټولنیزو پديدو د څېړلو، توصیف او طبقه بندۍ په خدمت کې دی.)

 (.۱۵۸، ص ۱۳۸۲
ځلې د امر او اوه ځله يې د پېښو قرآنکريم هم انسان څوارلس ځلې د تاریخ مطالعې ته رابللی دی) اوه  

په اړه په پوهېدنه او پوښتنه ټينګار کړی دی( او هر ځل يې انسانان تقریبا  په ځمکه کې د ګرځيدلو او د 
 (.۳۶،ص ۱۳۸۲تېرو ملتونو د حالاتو په اړه پوهېدنې ته دعوت کړي دي) پرهون، 
 ې ډول ښيو:د تاریخ د زده کړې اړتيا او ارزښت په درېيو حوزو کې په لاند

د هر وګړي پېژندپاڼه د هغې فردي هويت وبولو؛ نو کولای شو، چې  چېرېکه  تاریخ او هويت: -الف
تاریخ د ملي هويت هنداره وبولو. د هويت کلمه د يو چا د پېژندلو په مفهوم دی او دا د بشر يوه اړتيا ده، 
چې په ټولنه کې خپل نوم او پېژندنه ولري. تاریخ هم د هر ملت د ملي هويت په رامنځ ته کولو کې 

و حساسه ونډه لري. د يو ملت د هويت رېښې د هغه په تاریخ کې شتون لري او ملي هويت د ځانګړې ا
، ص ۱۳۹۴هغې ساقې په څېر دی، چې د يو ملت ټولې کلتوري څانګې پر هغې باندې تکيه وي)زردند، 

 (. په لنډ ډول ويلای شو، چې تاریخ هويت جوړونکی علم دی.۲۸
کې پر مخ آزاد پيدا شوی دی او تل يې هڅه کړې، چې خپلواک انسان د ځم تاریخ او ملي يووالی: -ب

ژوند وکړي. د خپلې خپلواکۍ لپاره يې مبارزه کړې ده او په دې لاره کې يې له هېڅ ډول سرښندنې څخه 
ونو وګړي خپل تاریخ وياړمن بولي، چې د خپلواکۍ او آزادۍ په لاره کې هېوادډډه نه ده کړې. د هغو 

و شهامت ښودلی دی. د وطن پالنې دا حس د تاریخ له برکته دی، چې له تېرو نسلونو يې له ځانه مېړانه ا
څخه نويو نسلونو ته انتقال شوی دی او بالاخره د هغه ملت د ملي يووالي باعث ګرځيدلی دی، د وطن 
پالنې او خپلواکۍ احساس په هغوی کې ژوندی پاتې شوی دی او دا د همدې تاریخ برکت دی، چې د 

(. په دې ۸۹، ص ۱۳۹۱معنوی او ملي ښکلاوې راتلونکو نسلونو ته انتقالوي) بهار خوګياڼی،  يو ملت
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مانا، چې د تاریخ په اوږدو کې يوه ټولنه يوه مشترکه ماضي لري، چې په هغې کې برياليتوبونه او ماتې 
کې ساتي او  شاملي دي، چې دا د هغوی ترمنځ د ملي يووالي لامل کېږي. یاد موارد تاریخ په خپل ځان

 (.۱۳۹۹نور ته يې انتقالوي)چنګايي، 
د تاریخ پېښو پر مطالعې باندې ټینګار د دې لپاره کېږي، ترڅو د تمدنونو  تاريخ او عبرت اخيستنه: -ج

د راپورته کېدو، د قومونو او ملتونو د عروج او زوال لاملونو، د انقلابونو د رامنځ ته کېدو او د تاریخي 
ړې څخه د عبرت درس واخلو. قرآنکريم هم په ځمکه د ګرځيدلو تاکيد کوي، چې بدلونونو له زده ک

 (.۹، ص ۱۳۸۰اصلي موخه يې همدغه د تاریخ مطالعه ده) پايدار، 
تاریخ او د هغې پېښو ته پاملرنه کول، انسان ته د دې موقع برابروي، ترڅو له هغه کړنو څخه عبرت واخلي، 

نوم ايښی دی، « کتاب العبر»خلدون په خپل کتاب باندې د چې نورو ترسره کړي دي. دا چې ابن 
ږي، چې هغه تاریخي تجربو ته څومره ارزښت ورکړی دی. که څه هم تاریخي پېښې په جزياتو ېمعلوم

کې له يوې او بلې سره توپير لري؛ خو هغه لاملونه، چې د دې پېښو د رامنځ ته کېدو لامل شوي دي، له 
. په شيلري؛ په دې اساس د يو قوم تاریخ د بل قوم لپاره ګټور تماميدلی  يو او بل سره ډېر توپير نه

زموږ اوسنيو تجربو ته پرمختګ ورکوي او د ټولنې د ښيرازۍ او  بېحقیقت کې تاریخ تېرې تجر
 (.۷، ص ۱۳۷۵پرمختګ لامل کېږي) زرين کوب، 

 د تاریخ د تدريس مېتودونه
لو بېلا بېلو شرایطو کې د بېلا بېتون نه لري؛ بلکې په د تاریخ  دتدريس لپاره ځانګړي مېتودونه ش 

لو مېتودونو ګټه اخېستل کېږي. دا هم شونې ده، چې موضوع ته په بېلا بېموضوعاتو د تدريس لپاره له 
. هغه څه چې د درسي مېتود په شيکتو په يو درسي ساعت کې په پرلپسي توګه څو مېتودونه وکارول 

ټاکنه او ګټه ا خېستنه کې اهميت لري، دا ده، چې د ښوونکي او زده کوونکو ترمنځ سمه دوه اړخيزه 
اړيکه او په زده کوونکو کې انګېزه رامنځ ته کړي او موضوعات د اوږد مهال لپاره د هغوی په حافظه 

عبارت دي له: توضیحي مېتود) ليکچر(، د سوال . د تاریخ په تدريس کې عمومي مېتودونه شيکې پاتې 
او ځواب مېتود، د فیلم ننداره، د تمثيل) رول پلې( ترسره کول، د علمي سیر مېتود او د بحث ) مناظرې( 

 (.۲۷، ص ۱۳۹۷مېتود )احمدي و احمدي، 
 د څېړنې موندنې 

 سلنه تعداد د زده کړو کچه
 ۳.۸ ۱ بکلوریا

 ۱۱.۵ ۳ نېمه لوړې زده کړې
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 ۸۴.۶ ۲۲ ليسانس
 ۱۰۰ ۲۶ ټولټال

 ( ګڼه جدول۱)
تنو ښوونکيو ګډون کړی دی،  ۲۶له پورته لومړی ګڼه جدول څخه معلوميږي، چې په دغه څېړنه کې 

( تنه ښوونکي تر ۲۲( تنه نيمه لوړې زده کړې او پاتې )۳( بکلوريا، )۱چې له يادې جملې څخه يې)
 ليسانس کچې زده کړې لري.
 سلنه تعداد تحصیلي رشته 

 ۱۹.۲ ۵ تاریخ
        ۸۰.۸ ۲۱ دله رشته 
  ۱۰۰   ۲۶ ټولټال

 ( ګڼه جدول۲)
يې  ۵تنه ښوونکي يې د بدلې رشتې لرونکي دي، يوازې  ۲۱په دويمه ګڼه جدول کې ليدل کېږي، چې 

سلنه  ۸۰.۸مسلکي دي. دې ارزونې ته په کتو سره ويلی شو، چې د خوست ولايت په مرکزي لېسو کې 
ښوونکي غير مسلکي دي؛ نو ويلی شو چې د ښوونکو غېر مسلکيتوب د تاريخ د تدريس په برخه کې 

 لويه ستونزه ګڼل کېږي.
 سلنه تعداد د عمر کټګوري

۲۵- ۳۵ ۱۸ ۶۹.۲ 
۳۶- ۴۵ ۵ ۱۹.۲  
۴۶- ۵۵ ۳ ۱۱.۵  
۵۶- ۶۵ ۰  ۰ 

 ۱۰۰ ۲۶ ټولټال
 ( ګڼه جدول۳)

 
کلونو عمر لرونکي دي، چې  ۳۵ – ۲۵تنه ښوونکي له  ۱۸په درېيمه ګڼه جدول کې ليدل کېږي، چې 

 کېږي.  ۶۹.۲سلنه يې 
کېږي او پاتې ښوونکي  ۱۹.۲کلونو عمر لرونکي دي، چې سلنه يې  ۴۵ -۳۶تنه ښوونکي د  ۵همدارنګه 

 سلنه کېږي، ۱۱.۵چې 
 کلونو عمر لرونکي دي.   ۵۵ -۴۶د  

 سلنه تعداد د خدمت موده
۱- ۱۰ ۱۳ ۵۰.۰ 
۱۱- ۲۰ ۱۱  ۴۲.۳ 
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۲۱- ۳۰ ۲ ۷.۷   
۳۱- ۴۰ ۰   ۰ 

 ۱۰۰ ۲۶ ټولټال
 ( ګڼه جدول۴)
 ۵۰( کلونو پورې، چې سلنه يې ۱۰ -۱تنه ښوونکي د ) ۱۳په څلورمه ګڼه جدول کې ليدل کېږي، چې 

( ۲۰پاتې ښوونکو يې له )کېږي او  ۴۲.۳( کلونو پورې چې سلنه يې ۲۰ -۱۱تنه ښوونکي د ) ۱۱کېږي. 
 کلونو څخه زيات خدمت کړی دی.

 

ګڼه
 

 د درسي مېتودونو اړوند پوښتنې

ګډونوال
 د ځوابونو تکرار 

موډ
 

(
M

ode
) 

ډېر 
 هېڅ نسبتا   زيات زيات

۱ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د سوال او ځواب له 

 مېتود څخه ګټه اخلئ؟
۲۶ ۹ ۱۴ ۲ ۲ ۲ 

تدريس کې يوازې د لکچر مېتود  آیا تاسو د تاریخ په ۲
 څخه ګټه پورته کوئ؟

۲۶ ۶ ۷ ۱۱ ۲ ۳ 

۳ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د رول پلې مېتود 

 څخه ګټه اخلئ؟
۲۶ ۳ ۳ ۱۲ ۸ ۳ 

۴ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د کنفرانس مېتود 

 ۳ ۵ ۱۲ ۶ ۳ ۲۶ څخه ګټه اخلئ؟

۵ 
مېتود  آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د مسئلئ حل

 څخه ګټه اخلئ؟
۲۶ ۷ ۱۰ ۶ ۳ ۲ 

۶ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د پروژې مېتود څخه 

 ګټه اخلئ؟
۲۶ ۴ ۷ ۵ ۱۰ ۴ 

۷ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د مباحثې او مناظرې 

 ميتود څخه ګټه اخلئ؟
۲۶ ۴ ۱۱ ۹ ۲ ۲ 

۸ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د علمي سیر مېتود 

 څخه ګټه اخلئ؟
۲۶ ۲ ۵ ۱۱ ۸ ۳ 

آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د پېښو ترمنځ  ۹
 مقايسوي مېتود څخه ګټه اخلئ؟

۲۶ ۵ ۱۰ ۸ ۳ ۲ 

۱۰ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د داستان ويلو مېتود 

 څخه ګټه اخلئ؟
۲۶ ۷ ۸ ۵ ۶ ۲ 

آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د ګروپي کار مېتود  ۱۱
 څخه ګټه اخلئ؟

۲۶ ۱۰ ۱۳ ۱ ۳ ۲ 

 ( ګڼه جدول۵)



هـ.ش کال ۱۴۰۳څلورمه ربعه، څلورمه ګڼه ــ     
 

 ۱۴۴ څېړنیز ژورنالـ  شیخ زاید علمي
 

 شیخ زاید پوهنتون

پوښتنې د  خوست ولايت مرکز  ۱۱لو بېلا بېپه پنځمه ګڼه جدول کې ليدل کېږي، چې د مېتود اړوند 
( تنو ۹( ښوونکيو څخه شوې دي، د لومړی يوښتنې لپاره )۲۶اړوند خصوصي او دولتي لېسو کې )

( تنو ښوونکيو نسبتا  او پاتې يو تن يې هېڅ ځواب په ۲( تنو ښوونکيو زيات، )۱۴ښوونکيو ډېرزيات، )
( سره برابر دی. دويمه پوښتنه د لکچر مېتود اړوند ده، چې د يادو ۲يې له ) Modeنښه کړی دی، چې  

( ۲( تنو نسبتا  او پاتې )۱۱( تنو ښوونکيو زيات، )۷( تنو ښوونکيو ډېر زيات، )۶ښوونکيو له جملې څخه)
 ( سره برابر دی. درېيمه پوښتنه د رول پلي )۳تنو يې د هېڅ ځواب په نښه کړی دی، چې  موډ يې له )

( ۱۲( تنو زيات، )۳( تنو زيات، )۳( تنو ښوونکو د ډېر زيات، )۳تمثيل( مېتود په اړه ده، دې پوښتنې ته )
( سره سمون خوري. څلورمه شمېره پوښتنې ۳( تنو هېڅ ځواب ويلی دی، چې موډ يې له )۸تنو نسبتا  او )

( ۳ځواب ویلي دی، چې موډ يې له )( تنو هېڅ ۵( تنو نسبتا  او )۱۲( تنو زيات، )۶( تنو ډېر زيات، )۳ته )
( تنو ښوونکيو لخوا ورته ډېر زيات، ۷سره برابر دی. پنځمه پوښتنه د مسئلې حل مېتود په اړه ده، چې د )

( تنو ښوونکيو ورته د هېڅ ځواب په نښه کړی ۳( تنو نسبتا  او پاتې )۶( ښوونکيو لخوا د زيات، ) ۱۰)
( ۴وښتنه د پروژې مېتود په اړه ده. ذکر شوې پوښتنې ته )( کېږي. شپږمه ګڼه پ۲يې ) Modeدی، چې 

( ښوونکيو لخوا د هېڅ ځواب ورکړل ۱۰( کسانو نسبتا  او پاتې )۵( تنو زيات، )۷تنو ښوونکيو ډېر زيات، )
( سره برابر دی. اوومه پوښتنه د مباحثې مېتود اړوند ده. نوموړې پوښتنې ۴يې له ) Modeشوی، چې 

( تنو ښوونکيو هېڅ ځواب ورکړی ۲( تنو نسبتا  او پاتې )۹( تنو زيات، )۱۱ډېرزيات، )( تنو ښوونکيو ۴ته)
مېتود په اړه ده،  ( سره برابر دی. پورته جدول کې د اتمه پوښتنه د علمي سېر۲يې له ) Modeدی، چې 

ځواب  ( تنو د نسبتا  ۱۱( تنو ښوونکيو زيات،  )۵( تنو ښوونکيو ډېر زيات، )۲چې نوموړې پوښتنې ته )
( سره برابر دی. ۳يې له ) Mode( تنو ښوونکيو ورته هېڅ  ځواب په نښه کړی دی، چې ۸ورکړی دی او )

نهمه پوښتنه د پېښو تر منځ د مقايسوي مېتود په اړه ده، چې د خوست ولايت مرکزي لېسو ښوونکيو لخوا 
( کسانو نسبتا  او پاتې ۸) ( تنو ښوونکيو زيات،۱۰( تنو ډېرزيات، )۵ځواب شوېده. يادې پوښتنې ته  )

( سره برابر دی. لسمه پوښتنه د ۲يې له ) Mode( تنو ښوونکيو ورته د هېڅ ځواب ورکړی دی، چې ۳)
( تنو د ۸( تنو ښوونکيو ډېر زيات،  )۷داستان ويلو مېتود په اړه ده، چې د ځواب ورکوونکيو لخوا ورته )

( سره ۲يې له ) Modeهېڅ ځواب ورکړی دی، چې  ( تنو ښوونکيو۶( کسانو نسبتا  او پاتې )۵زيات، )
( ۱۳( تنو ښوونکيو ډېر زيات،  د )۱۰مساوي دی. يوولسمه پوښتنه د ګروپي کار مېتود په اړه ده، چې )

 Mode( تنو ورته د هېڅ ځواب ورکړی دی، چې ۲( تن ښوونکي نسبتا  او پاتې )۱تنو ښوونکيو زيات، )
  سره برابر دی. ( ۲يې له )

 



  وړاندې د ستونزو څېړنه رد خوست ولايت په مرکزي لېسو کې د تاريخ د تدريس پ 
 

 ټولنیز علوم ۱۴۵
 

 شیخ زاید پوهنتون

 
شپږمه ګڼه جدول کې په عمومي ډول د درسي وسايلو په اړه پوښتنې شوې دي، چې له دې جملې څخه 

( تنو ښوونکيو د ډېر زيات، ۲۲ګټې اخيستنې په اړه ده. يادې پوښتنې ته ) لومړی پوښتنه د تختې څخه
( سره برابر دی.  دويمه ګڼه ۱( تنو ښوونکيو نسبتا  ځواب ورکړی دی، چې موډ يې له )۲( تنو زيات، )۲)

( تن ښوونکي ۱پوښتنه د عصري درسي وسايلو لکه کمپيوټر، پروجکټور او نورو ... په اړه شوې ده، چې )
( تنو ښوونکيو د هېڅ ځواب په نښه کړی دی، ۱۴( کسانو نسبتا  او پاتې )۴( تنو زيات، )۷زيات، ) ډېر
( سره برابر دی. موجوده جدول کې درېيمه پوښتنه د تاريخي دورو، چارټونو او ۴يې له ) Modeچې 

تنو د نسبتا   (۹( کسانو زيات،  )۶( تنو ښوونکيو ډېر زيات، )۴) جدولونو په اړه ده. يادې پوښتنې ته
  ( سره مساوي دی.۳د ) Mode( تنو ښوونکيو د هېڅ ځواب ورکړی دی. د يادې پوښتنې ۷ځواب، )

( ۶( کسانو زيات، )۴( تنو ډېر زيات، )۴څلورمه پوښتنه د مستندو فلمونو په اړه ده. نوموړې پوښتنې ته )
( سره برابر دی. پنځمه ۴يې له ) Mode( تنو ښوونکيو هېڅ ځواب په نښه کړی دی، چې ۱۲تنو نسبتا  او )

ګڼه
 

 درسي وسايلو اړوند پوښتنې د

ګډونوال
 

 د ځوابونو تکرار

موډ)
M

ode
) 

ډېر 
 زيات

ت
زيا

نسبتا   
هېڅ 
 

 ۱ ۰ ۲ ۲ ۲۲ ۲۶ آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د له تختي کار اخلئ؟ ۱

آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې له عصري درسي ) کمپيوټر،  ۲
 پروجکټور او سکرين( وسايلو څخه ګټه اخلئ؟

۲۶ ۱ ۷ ۴ ۱۴ ۴ 

۳ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې د تاریخي دورو او پېښو په 

 اړه له چارتونو او جدولونو ګټه اخلئ؟
۲۶ ۴ ۶ ۹ ۷ ۳ 

۴ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې له مستندو ويډيويي فلمونو 

 ۴ ۱۲ ۶ ۴ ۴ ۲۶ ګټه اخلئ؟

۵ 
آیا تاسو د تاریخ په تدريس کې له لارښود کتاب څخه ګټه 

 اخلئ؟
۲۶ ۶ ۸ ۸ ۳ ۲ 

 ۱ ۳ ۷ ۶ ۱۰ ۲۶ آیا تاسو په ښوونځي کې معياري کتابتون شتون لري؟ ۶
 ۲ ۲ ۵ ۱۱ ۸ ۲۶ آیا زده کوونکي د مطالعې لپاره له کتابتون څخه ګټه اخلئ؟ ۷

آیا تاسو د تاریخ په تدريس له تاریخي اطلسونو څخه ګټه  ۸
 اخلئ؟

۲۶ ۲ ۹ ۶ ۹ ۲ 

 ۱ ۳ ۴ ۹ ۱۰ ۲۶ تدريس کې له نقشو څخه ګټه اخلئ؟آیا تاسو د تاریخ په  ۹
 ۱ ۲ ۷ ۳ ۱۴ ۲۶ آیا ټولو زده کوونکو ته درسي کتابونه رسيدلي دي؟ ۱۰

 ( ګڼه جدول۶)



هـ.ش کال ۱۴۰۳څلورمه ربعه، څلورمه ګڼه ــ     
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 شیخ زاید پوهنتون

( تنو ۸کسانو زيات، )۸( تنو ډېر زيات، )۶پوښتنه د لارښود کتاب اړوند ده، چې نوموړې پوښتنې ته )
( سره برابر دی. شپږمه ۲يې له ) Mode( تنو ښوونکيو د هېڅ ځواب په نښه کړی دی، چې ۳نسبتا  او )

( ښوونکيو ۷( کسانو زيات، )۶( تنو ډېر زيات، )۱۰نې ته )پوښتنه د معيار کتابتون په اړه ده، چې يدې پوښت
( سره مساوي ۱يې له ) Mode( تنو ښوونکيو ورته د هېڅ ځواب په نښه کړی دی، چې ۳نسبتا  او پاتې )

( تنو ۸دی. په همدې ګڼه جدول کې اوومه شمېره پوښتنه د کتابتون څخه د استفادې اړوند ده، چې د )
( تنه ښوونکيو د هېڅ ځواب په ۲( ښوونکيو نسبتا  او پاتې )۵( تنو زيات، )۱۱ښوونکيو له ډېر زيات، )

تاريخي اطلسونو څخه د ګټې اخيستنې  ( کېږي. اتمه شمېره پوښتنه د۲يې ) Modeنښه کړی دی، چې 
( ښونکيو ورته هېڅ ځواب ۹( تنو نسبتا  او پاتې )۶( کسانو زيات، )۹زيات، ) ( تنو ډېر۲اړوند ده، چې )

( ۱۰( دی. نهمه ګڼه پوښتنه د نقشو اړونده ده، چې يادې پوښتنې ته )۲يې ) Modeپه نښه کړی دی، چې 
( تنو ښوونکيو ورته د هېڅ ځواب ۳( ښوونکيو نسبتا  او پاتې )۴)( تنو زيات، ۹تنو ښوونيکو ډېر زيات، )
( ګڼه جدول کې لسمه پوښتنه د ۶( سره برابر دی. همدارنګه په )۱يې له ) Modeپه نښه کړی دی، چې 

( تنو زيات، ۳( تنو ښوونکيو يادې پوښتنې ته د ډېر زيات، )۱۴درسي کتابونو د رسيدو اړونده، چې  )
 ( کېږي.۱يې ) Mode( تنو ښوونکيو هېڅ ځواب په نښه کړی دی، چې ۲او پاتې )( کسانو نسبتا  ۷)

 ېد درسي چاپېریال اړوند پوښتن ګڼه

ګډونول
 د ځوابونو تکرار 

 نه هو

 ۶ ۲۰ ۲۶ آیا تاسو د تدریس لپاره مناسب تعميرلرئ؟ ۱
آیا د طبیعي پېښو له امله درسي بهير کله د خند او ځنډ سره مخ  ۲

 شوی دی؟
۲۶ ۵ ۲۱ 

 ۵ ۲۱ ۲۶ آیا تاسو د تدریس پر مهال د کار له فشار سره مخ يی؟ ۳
 ۲۰ ۶ ۲۶ آیا تاسو ته د ظرفيت لوړونې ورکشاپونه دير شوي دي؟ ۴
 ۱۰ ۱۶ ۲۶ آیا تاو د تدريس لپاره مناسب رواني او عاطفي چاپېریال لری؟ ۵
 ۷ ۱۹ ۲۶ آیا تاسو د تدريس لپاره مناسب ټولنیز چاپېریال لری؟ ۶

 ( ګڼه جدول۷)
د درسي چاپېريال اړوند دی. لومړی   لې شپږ پوښتنې موجودې دي، چېبېلا بېاوومه ګڼه جدول کې 

( تنو ۶( تنو ښوونکيو لخوا )هو( ځواب او )۲۰ده. يادې پوښتنې ته د ) پوښتنه د مناسب تعمير په اړه
( تنو لخوا ورته ۵استادانو د )نه( ځواب ورکړی دی. دويمه پوښتنه د د طبيعي پېښو په اړه ده، چې د )

( تنو ښوونکيو ورته د )نه( ځواب ورکړی دی. دريېمه پوښتنه د کار پر مهال د فشار اړوند ۲۱)هو( او )
( تنو ښوونکيو ورته د )نه( ځواب ورکړی دی. څلورمه ۵( تنو ښوونکيو ورته د )هو( او )۲۱) ده، چې

( ۲۰( تنو ښوونکيو )هو( او پاتې )۶پوښتنه د ظرفيت لوړونې ورکشاپونو په اړه ده. نوموړې پوښتنې ته )



  وړاندې د ستونزو څېړنه رد خوست ولايت په مرکزي لېسو کې د تاريخ د تدريس پ 
 

 ټولنیز علوم ۱۴۷
 

 شیخ زاید پوهنتون

دې پوښتنې ته تنو ښوونکيو ورته د )نه( ځواب ورکړی دی. پنځمه پوښتنه د رواني عاطفې په اړه ده. يا
( ښوونکيو ورته د )نه( ځواب ورکړی دی. د پورته جدول وروستی پوښتنه ۱۰( تنو ښوونکيو )هو( او )۱۶)

( تنو ۷( تنو ښوونکيو د )هو( ځواب او پاتې )۱۹د  ټولنيز چاپېريال اړوند ده. نوموړې پوښتنې ته)
ه خلاصه پوښتنه په پوښتنليک ښوونکيو ورته د )نه( ځواب رکړی دی. د ذکر شويو پوښتنو تر څنګ يو 

 کې شتون لري، چې د نوموړې پوښتنې په مرسته لاندې ځوابونه تر لاسه شوي دي.
 د تاريخ درسي کتابونو محتوا زياته او درسي ساعتونه کم ورته په نظر نيول شوي دي. -
 د محتوا په املاء او انشاء کې ستونزې موجودې دي. -
 شتون نه لري.محتوا کې د موضوعاتو ترمنځ تسلسل  -
 دولتي ښوونځيو کې زده کوونکي د کتابونو له کمښت سره مخ دي. -
 د ځينو تاريخي پېښو نېټې دقيقې نه دي. -
 د زده کوونکو د زده کړې انګېزه کمزورې ده. -
 مناقشه
کې د تاريخ په تدريس کې د ستونزو تر عنوان لاندې څېړنې پايلې  هېواد( مېلادي کال په ګانا ۲۰۱۶په )

ښيي، چې د درسي نصاب لپاره انساني سرچينې ) ښوونکي ( کم دي او په ټولګيو کې د زده کوونکيو 
د تانزانيا د کيګوما سيمې شمېره له معياري حد څخه زياته ده، زموږ څېړنه هم ورته پايلې په ګوته کوي. 

مېلادي کال په منځنيو ښوونځيو کې د تاريخ د زده کړې په اړه ترسره  ۲۰۱۷نځيو کې په په منځنيو ښوو 
شوې څېړنې پايلې ښيي، چې د تاريخ په تدريس کې درسي او زده کړه ييز توکي کم دي، دغه څېړنه د 

 په ښوونځيو کې هېوادکال کې د د ايران  ۱۳۹۹په  درسي موادو د کمښت په برخه کې ورته پايلې لري.
د تاريخ د زده کړې د وضعيت په اړه ترسره شوې څېړنې پايلې ښيي، چې د کتابونو په درسي محتوا، 
درسي مېتودونو او د اروزنې مېتودونو کې ستونزې شتون لري، موجوده څېړنه هم د درسي کتابونو په 

درسي ساعتونه  محتوا کې او د تدريس په مېتودونو کې ستونزې مني او زياتوي چې درسي محتوا زياته او
کال کې د ايران په پوهنتونونو کې ترسره شوې؛ دې پايلې ته رسيدلې  ۱۴۰۰کم دي. بله څېړنه چې په 

ده، چې د تاريخ په تدريس کې له زړو مېتودونو څخه ګټه اخيستل کېږي، موجوده څېړنه هم ورته پايلې 
 په ګوته کوي.

 پايله
( لېسو کې ۲۰يت په مرکزي )دولتي او خصوصي( )ستاسو په لاسونو کې موجوده څېړنه د خوست ولا 

سرته رسيلې ده، چې د تر لاسه شويو معلوماتو له تحليل څخه وروسته مو لاندې پايلې تر لاسه کړې. 
( تنه يې ليسانس دي. بايد واضح کړو، ۲۲( تنه د تاريخ ښوونکي شتون لري، چې )۲۶پورته لېسو کې )
 ( تنه يې غيرمسلکي ښوونکي دي.۲۱د تاريخ مسلکي او پاتې )( تنه ۵( تنو څخه يې )۲۶چې له يادو )
( کلونو پورې ده. له دې څخه معلوميږي، ۱۰ -۱( سلنه ښوونکيو د خدمت موده له )۵۰همدا ډول د )
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، چې په يادو لېسو کې له اووم ټولګي شيچې ډېری ښوونکي د تدريس لږه تجربه لري. بايد يادونه و 
( تنه زده کوونکي په زده کړو بوخت دي. د دې څېړنې په نتيجه ۱۴۹۳۲پورې ) يلسم ټولګو څخه تر دو 

کې په نوموړيو ښوونځيو کې د تاريخ په تدريس کې د علمي سېر، تمثيل)رول پلې( او پروژې مېتودونو 
څخه ګټه نه اخيستل کېږي. همدارنګه په يادو ښوونځيو کې د درسي وسايلو په برخه کې له تعليمي 

کمپيوټر، پروجکټور او سکرين(، مستندو فلمونو او تاريخي اطلسونو څخه د نه شتون له امله ټکنالوژۍ )
استفاده نه کېږي. موجوده څېړنه کې د درسي چاپېريال په اړه لکه: کاري فشار، مناسب عاطفي او رواني 

 .وته شوې ديمحيط او ښوونکيو ته د ظرفيت لوړونې برنامې په نظر کې نه نيول د ستونزې په توګه په ګ
 وړانديزونه

پورته څېړنه، چې د خوست ولايت په مرکزي ليسو کې د تاریخ د تدريس په وړاندې د ستونزو په اړه 
ترسره شوې ده، چې د هغې په پايله کې يو شمير ستونزې په ګوته شوې، چې د څېړنې په پايلیزه کې 

؛ نو د پوهنې وزارت شييوه بريده حل  ورڅخه يادونه شوې ده. ددې لپاره چې يادې ستونزې حل او يا تر
 او په ځانګړي ډول د خوست ولايت پوهنې رياست ته لاندې وړاندیزونه لرو.

لو پوهنتونونو څخه د تاریخ مسلکي ليسانس کادرونه فارغ شوي بېلا بېله  هېواددا چې اوس مهال د  -۱
دي، چې ډېر شمېر يې دندې نه لري او يا په نورو کارونو مصروف دې، بنا  غوښتنه کېږي، چې په ټولو 

، تر څو له يوې خوا په شيدولتي او خصوصي ليسو کې دې د تاریخ مسلکي ښوونکي په دندو وګمارل 
ي ښوونکي ولرو او له بلې خوا به کار اهل کار ته سپارل شوی وي. په همدې ښوونځيو کې د تاریخ مسلک

ډول له خصوصي ليسو او ښوونځيو له مالکانو هم غوښتنه کېږي، چې د معياري تدريس په موخه دې، 
 د تاریخ مسلکي ښوونکي جذب کړي.

پروګرامونه په لاره  ښوونکو ته دې په خپل مسلک کې د ظرفيت لوړونې)ورکشاپونه، سيمنارونه.....( -۲
 .شيواچول 

په ډېری ليسو کې د زده کوونکو په تناسب د ښوونکو شمېر لږ دی، غوښتنه کېږي، چې د ښوونکو  -۳
 .شيشمېر زيات 

، چې معياري درسي خوني، معياري صحن، معياري او شيد لېسو لپاره دې معياري تعميرونه جوړ  -۴
صوصي ليسي په غیرمعياري ودانيو کې خپلې چارې پرمخ ارامه چاپيریال ولري. همدا ډول يو شمېر خ

 وړي غوښتنه کېږي، چې د خصوصي ليسو مالکان دې د معيارونو مطابق خپلې ودانۍ جوړې کړي.
لې تاریخي او سياسي بېلا بې، چې شيد تاریخ د عملي زده کړې لپاره دې د تاریخ لابراتوارونه جوړ  -۵
لسونه، د تاریخي اسنادو ارشیف، تاریخي کتابونه او مستند فلمونه ، تاریخي انځورونه و، تاریخي اط شينق

، لکه: کمپیوټري اسانتياوې او شيسمبال  ولري. ددې ترڅنګ د تاریخ لابراتوار دې په نوې ټیکنالوژۍ
سره به نه يوازې ښوونکي؛ بلکې زده  و(، چې په يادو اسانتياو GISجغرافیایي معلوماتو سیسټمونه )

 کوونکي هم نوښتونه رامنځ ته کړي.
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، ځکه یاد درسي نصاب د يو شمېر محتوايي ستونزو شيد تاریخ په درسي نصاب باندې دې بيا کتنه و  -۶
 برسېره په ځينو ټولګيو کې د پېښو تاریخي تسلسل نه لري.

کولای،  شييات دی او اوسني درسي ساعتونه ندا چې د تاریخ په کتابونو کې د موضوعاتو حجم ز -۷
چې د کال تر پايه ټول موضوعات په پوره ډول پای ته ورسوي، بنا  غوښتنه کېږي، چې د تاریخ مضمون  

 .شيد درسي ساعتونو شمېر دې زيات 
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Abstract 

History plays a vital role in establishing the identity and in the fostering 

and strengthening of national values; considering this point, special 

attention is essential to be payed to the teaching and learning of this subject 

and eliminate all obstacles to it; however, it is observed that there are many 

problems in the teaching and learning history in the country's educational 

institutions, where both teachers and students suffered. Therefore, the 

main purpose of this study was to collect and analyze the problems and 

challenges facing the teaching of history in the central high schools of 

Khost province. This was a field study, conducted in the central (Public 

and Private) high schools of Khost province. Purposive sample was used. 

A mixed approach (Qualitative and Quantitative) was taken into 

consideration. The data was analyzed through SPSS 23. The findings of 

the study indicate that teachers do not have accept to academic tours, do 

not use role-plays and project methods in teaching history. In teaching 

facilities, educational technology, documentaries, and historical atlas or 

maps are not used due to its availabilities. In terms of teaching 

environment, teachers face work pressure, there is no appropriate 

emotional and psychological setting and capacity-building programs for 

teachers have not been implemented so far. In addition, it was found that 

out of (26) teachers, only five were professionals in the field of history and 

(21) were non-professionals. The number of students in the classes was 

high and the content of the textbooks was not consistent and up to date. 

Key Words: Khost Province, History, teaching, new teaching methods, 

teaching materials, teaching environment. 
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